But if anyone contends that he is worshipping the one true God, that is, the creator of soul and body, when he employs for worship lifeless or monstrous images, human sacrifices, the crowning of phallic symbols, prostitution for a fee, the slashing of limbs, amputation

SAINT AUGUSTINE

abscisione genitalium, consecratione mollium, festis impurorum obscenorumque ludorum unum verum Deum, id est omnis animae corporisque creatorem, colere se quisque contendat, non ideo peccat quia non est colendus quem colit, sed quia colendum non ut colendus est colit. Qui vero et rebus talibus, id est turpibus et scelestis, et non Deum verum, id est animae corporisque factorem, sed creaturam quamvis non vitiosam colit, sive illa sit anima sive corpus sive anima simul et corpus, bis peccat in Deum, quod et pro ipso colit quod non est ipse, et talibus rebus colit qualibus nec ipse colendus est nec non ipse.

Sed hi quonam modo, id est quam turpiter nefarieque, coluerint, in promptu est; quid autem vel quos coluerint esset obscurum, nisi eorum testaretur historia ea ipsa quae foeda et turpia confitentur numinibus terribiliter exigentibus reddita; unde remotis constat ambagibus nefarios daemones atque inmundissimos spiritus hac omni civili theologia invisendis stolidis imaginibus et per eas possidendis etiam stultis cordibus invitatos.

XXVIII

Quod doctrina Varronis de theologia in nulla sibi parte concordet.

QUID igitur valet quod vir doctissimus et acutissimus Varro velut subtili disputatione hos omnes deos in caelum et terram redigere ac referre conatur?

of genitals, consecration of effeminate men, and the celebration of impure and obscene shows—if this is his contention, his sin is not in worshipping the wrong God, but in worshipping the God who deserves worship in the wrong way. But if a man chooses such means of worship as are foul and criminal, not to worship the true God but to worship some creature, even if it is not a bad creature, he sins twice against God, first, because he worships something that is not God, whether it be soul or body or a union of soul and body; and second, he uses means of worship that are wrong whether for the worship of God himself or of any other.

As for the manner of the pagan worship, it is clear how foul and abominable it is. As for the object or the persons that they worship, this might be obscure if their history did not bear witness that the very rites which are admittedly foul and base were instituted because the deities demanded them with threats. Hence all doubt is removed, and it is clear that it is evil demons and unclean spirits who have been invited in all this civil theology to visit the lifeless statues, and through them also to take possession of the foolish hearts of men.